№1-267/2023

24RS0004-01-2023-002043-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П. Березовка 05 октября 2023 года

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лапуновой Е.С.,

с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора Березовского района Красноярского края Севрюкова А.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившего ордер №138695 от 05.10.2023 года,

при секретаре Кох А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

дата> 

<

адрес> Красноярского края, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, работающей дежурной в ООО «ТСервис», проживающей по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>2, не судимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 использовала заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий права, а также приобрела, хранила в целях использования и использовала заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий права. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В силу статьи 213 ТК РФ работники организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных сооружений, медицинских организаций и детских учреждений, а также некоторых других работодателей проходят указанные медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

Федеральным законом от 

<

дата> № 311-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» статья 213 Трудового кодекса Российской Федерации изложена в следующей редакции: «статья 220 Трудового кодекса Российской Федерации. Медицинские осмотры некоторых работников». В соответствии с ч. 2 ст. 220 Трудового кодекса Российской Федерации, работники организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных сооружений, медицинских организаций и детских учреждений, а так же некоторых других работодателей проходят указанные медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

Обязанность прохождения медицинского осмотра при поступлении на работу с 

<

дата> определена приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н от 

<

дата>, приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации №н от 

<

дата> «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры».

Порядок прохождения медицинского осмотра определен приказом Министерства здравоохранения РФ от 

<

дата> №н «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 ТК РФ, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры».

В соответствии с п. 1, п. 5 статьи 34, п.2 ст.36 Федерального закона от 

<

дата> № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых инфекционных заболеваний (отравлений) и профессиональных заболеваний работники отдельных профессий, производств и организаций при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры, данные о прохождении медицинских осмотров подлежат внесению в личные медицинские книжки и учету медицинскими организациями государственной и муниципальной систем здравоохранения, а так же органами, осуществляющими федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор; гигиеническое воспитание и обучение граждан осуществляется при профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения.

В соответствии с Инструкцией «О порядке проведения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения» к Приказу министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> № «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций», профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация обязательны для должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с коммунальным и бытовым обслуживанием населения.

Профессиональная гигиеническая подготовка проводится при приеме на работу. Аттестация проводится после прохождения профессиональной гигиенической подготовки, которой предшествует прохождение медицинских осмотров и внесение их результатов в личную медицинскую книжку. При положительном результате аттестации по профессиональной гигиенической подготовке отметка о ее прохождении вносится в личную медицинскую книжку и защищается голографическим знаком.

Личная медицинская книжка утверждена приказом Федеральной службы по надзору защиты прав потребителей и благополучия человека от 

<

дата> №, зарегистрированным Минюстом Российской Федерации 

<

дата>, регистрационный №, согласно которого личная медицинская книжка приобретается в организациях уполномоченных Роспотребнадзором и является документом строгой отчетности, защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня «В» и свободной продаже не подлежит.

В 2017 году ФИО1, находясь в комнате отдыха локомотивных бригад 

<

адрес> - филиала ОАО «РЖД», расположенной на первом этаже административного здания 

<

адрес> «к» в пгт. 

<

адрес> Красноярского края, не желая самостоятельно проходить медицинский осмотр, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, а также получать в установленном законном порядке личную медицинскую книжку, приобрела у неустановленного лица личную медицинскую книжку №, якобы выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата> с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и допуском к работе по его результатам, а также с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае», за что заплатила неустановленному лицу денежное вознаграждение в неустановленной сумме, и которую с 2017 года по сентябрь 2022 года периодически предоставляла в ООО «Т Сервис» с целью получения допуска к работе, а также продолжения трудовой деятельности по должности горничной ИП «ФИО5» по обслуживанию домов и комнат отдыха локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Красноярской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД».

<

дата> между ИП «ФИО5» и ФИО1 заключен договор возмездного оказания услуг, сроком действия до 

<

дата>, предметом которого являлось оказание услуг по обслуживанию домов и комнат отдыха локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Красноярской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД».

В период с 

<

дата> до 

<

дата>, в утреннее время, у ФИО1, находящейся возле супермаркета «Командор» по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Красноярского края, не желающей самостоятельно проходить медицинский осмотр, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, в нарушение требований Федерального закона от 

<

дата> № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; Трудового кодекса Российской Федерации; приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации №н от 

<

дата> «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры» и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда», достоверно знающей о необходимости прохождения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, медицинского осмотра в медицинских учреждениях, и в последующем обязательного предоставления в организацию документа, подтверждающего прохождение медицинского осмотра, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, с целью допуска к работе по их результатам, возник преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, а именно личной медицинской книжки №, якобы выданной на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с содержащимися в ней заведомо подложными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, с целью продолжения трудовой деятельности в должности горничной ИП «ФИО5» по обслуживанию домов и комнат отдыха локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Красноярской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД».

Реализуя свой преступный умысел, в период с 

<

дата> до 

<

дата>, в утреннее время, ФИО1, находясь возле супермаркета «Командор» по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес> Красноярского края, не желая самостоятельно проходить медицинский осмотр, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, посредством личного мобильного телефона связалась с неустановленным лицом, у которого имеется возможность внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении медицинского осмотра, допуска к работе по его результатам и сведений о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, в личную медицинскую книжку №, якобы выданной на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с которым договорилась о стоимости, времени и месте встречи.

Продолжая свой преступный умысел, в период с 

<

дата> до 

<

дата>, в утреннее время, ФИО1, находясь возле супермаркета «Командор» по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес> Красноярского края, не желая самостоятельно проходить медицинский осмотр, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, передала неустановленному лицу личную медицинскую книжку №, якобы выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с целью внесения в нее заведомо подложных сведений о прохождении ею медицинского осмотра, сдачи анализов, допуска к работе и сведений о профессиональной гигиенической подготовке и аттестации.

В период с 

<

дата> до 

<

дата>, в утреннее время, ФИО1, находясь возле супермаркета «Командор» по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес> Красноярского края, продолжая реализацию своего преступного умысла, получила от неустановленного лица личную медицинскую книжку №, якобы выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и допуском к работе по его результатам 

<

дата> в «гор. пол-ка №», а также с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею профессиональной гигиенической подготовки и аттестации от 

<

дата> в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае», за что заплатила неустановленному лицу денежное вознаграждение в неустановленной сумме.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МО ОЭ (дислокация 

<

адрес>) УТ МВД России по СФО от 

<

дата> №, оттиск штампа с текстом «Медосмотр пройден "16"_07_21_г.; к работе допущен; очередной медосмотр "16"_07_ 22_г.; гор. пол-ка; №; Врач; __», расположенный на 9-ой странице в личной медицинской книжке № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нанесен не печатной формой с текстом: «Мед. осмотр пройден "15"_марта_ _2021_г.; к работе допущен; очередной мед. осмотр "15"_марта_ _2021_г.; гор. пол-ка; №; Врач; __», расположенный на 12-ой странице в личной медицинской книжке № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нанесены разными печатными формами и не соответствуют друг другу по содержанию и размерам.

Бланк личной медицинской книжки № на имя ФИО1 не соответствует бланку личной медицинской книжки № на имя ФИО3.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МО ОЭ (дислокация 

<

адрес>) УТ МВД России по СФО от 

<

дата> №, оттиск прямоугольного штампа «Медосмотр пройден "16"_07_21_г.; к работе допущен; очередной медосмотр "16"_07_ 22_г.; гор. пол-ка; №; Врач; __» на странице 9 в личной медицинской книжке № на имя ФИО1, нанесен не печатной формой с текстом: «Мед. осмотр пройден "15"_марта_ _2021_г.; к работе допущен; очередной мед. осмотр "15"_марта_ _2021_г.; гор.пол-ка; №; Врач; __», оттиск которой представлен в качестве образца на странице 12 в личной медицинской книжке № на имя ФИО3.

Оттиск прямоугольного штампа «ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГ; ГОДЕН. RW- ОТРИЦ; МАЗОК-ОТРИЦ», нанесенный на странице 15 в личной медицинской книжке № на имя ФИО1, нанесен не печатной формой с текстом: «КГБУЗ «Красноярская городская поликлиника №»; RV_отриц «02»_02 2021г.__; дерматовенеролог «02»_02 2021_г.__; Отоларинголог«01»_02_ 2021г. __; Стоматолог«01»_02_ 2021_г. __;Гинеколог«15»_03 2021_г.__», оттиск которой представлен в качестве образца на стр. 23 в личной медицинской книжке № на имя ФИО3.

Оттиск прямоугольного штампа «ГИНЕКОЛОГ» проставленный на стр. 15 в личной медицинской книжке № на имя ФИО1; оттиск прямоугольного штампа «ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» Аттестован до 19 05 2019; для работы горничная» от 

<

дата>, нанесенный на странице 28 в личной медицинской книжке № на имя ФИО1, нанесен не печатной формой ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае», экспериментальные оттиски которой представлены на экспертизу.

Бланк личной медицинской книжки № на имя ФИО1 не соответствует бланку личной медицинской книжки № на имя ФИО3.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью получения допуска к работе по результатам медицинского обследования, действуя умышлено, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, самостоятельно не пройдя медицинский осмотр, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, осознавая, что медицинский осмотр 

<

дата> в КГБУЗ «КГП №» и профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию 

<

дата> в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» она не проходила, 

<

дата>, в дневное время, находясь в фойе комнат отдыха локомотивных бригад 

<

адрес> - филиала ОАО «РЖД», расположенном на первом этаже административного здания 

<

адрес> «к» в пгт. 

<

адрес> Красноярского края, предоставила дежурной ООО «Т Сервис» ФИО6 заведомо подложную личную медицинскую книжку №, якобы выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и допуском к работе по результатам медицинского осмотра 

<

дата> в «гор. пол-ка №», сроком действия до 

<

дата>, и с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении последней профессиональной гигиенической подготовки и аттестации 

<

дата> в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» сроком действия до 

<

дата>.

На основании вышеуказанного представленного заведомо подложного для ФИО1 документа, последняя с 

<

дата> продолжила выполнять обязанности в ИП «ФИО5» по должности горничной по обслуживанию домов и комнат отдыха локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо Красноярской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД» по договорам возмездного оказания услуг от 

<

дата> сроком до 

<

дата>, от 

<

дата> сроком до 

<

дата>, от 

<

дата> сроком до 

<

дата>, по 

<

дата>, то есть до момента окончания действия подложных сведений о прохождении ею медицинского осмотра и допуском к работе по результатам медицинского осмотра 

<

дата> в «гор. пол-ка №» внесенных в личную медицинскую книжку №.

Тем самым, ФИО1 использовала заведомо поддельный иной официальный документ - вышеуказанную личную медицинскую книжку №, якобы выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и допуском к работе по результатам медицинского осмотра 

<

дата> в «гор. пол-ка №», сроком действия до 

<

дата>, и с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении последней профессиональной гигиенической подготовки и аттестации 

<

дата> в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» сроком действия до 

<

дата>, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, то есть до момента окончания действия подложных сведений о прохождении ею медицинского осмотра и допуском к работе по результатам медицинского осмотра 

<

дата> в «гор. пол-ка №», как документ, предоставляющий ей право оказывать услуги в должности горничной ИП «ФИО5» по обслуживанию домов и комнат отдыха локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Красноярской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД».

Кроме того, в силу статьи 213 ТК РФ работники организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных сооружений, медицинских организаций и детских учреждений, а также некоторых других работодателей проходят указанные медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

Федеральным законом от 

<

дата> №-Ф3 «О внесении изменений в кодекс Российской Федерации» статья 213 Трудового кодекса Российской Федерации изложена в следующей редакции: «статья 220 Трудового кодекса Российской Федерации. Медицинские осмотры некоторых работников». В соответствии с ч. 2 ст. 220 Трудового кодекса Российской Федерации, работники организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных сооружений, медицинских организаций и детских учреждений, а также некоторых других работодателей проходят указанные медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

Обязанность прохождения медицинского осмотра при поступлении на работу с 

<

дата> определена приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н от 

<

дата>, приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации №н от 

<

дата> «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры».

Порядок прохождения медицинского осмотра определен приказом Министерства здравоохранения РФ от 

<

дата> №н «Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 ТК РФ, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры».

На основании пунктов 1, 5 статьи 34, п. 2 ст. 36 Федерального закона от 

<

дата> № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых инфекционных заболеваний (отравлений) и профессиональных заболеваний работники отдельных профессий, производств и организаций при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры, данные о прохождении медицинских осмотров подлежат внесению в личные медицинские книжки и учету медицинскими организациями государственной и муниципальной систем здравоохранения, а так же органами, осуществляющими федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор; гигиеническое воспитание и обучение граждан осуществляются при профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения.

В соответствии с Инструкцией «О порядке проведения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения» к Приказу министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> № «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций», профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация обязательны для должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с коммунальным и бытовым обслуживанием населения.

Профессиональная гигиеническая подготовка проводится при приеме на работу. Аттестация проводится после прохождения профессиональной гигиенической подготовки, которой предшествует прохождение медицинских осмотров и внесение их результатов в личную медицинскую книжку. При положительном результате аттестации по профессиональной гигиенической подготовке отметка о ее прохождении вносится в личную медицинскую книжку и защищается голографическим знаком.

Личная медицинская книжка утверждена приказом Федеральной службы по надзору защиты прав потребителей и благополучия человека от 

<

дата> №, зарегистрированным Минюстом Российской Федерации 

<

дата>, регистрационный №, согласно которого личная медицинская книжка приобретается в организациях уполномоченных Роспотребнадзором и является документом строгой отчетности, защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня «В» и свободной продаже не подлежит.

В период с 

<

дата> до 

<

дата>, в утреннее время, ФИО1, находясь около супермаркета «Командор», расположенного по 

<

адрес> Красноярского края, не желая самостоятельно проходить медицинский осмотр, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию приобрела у неустановленного лица личную медицинскую книжку №, якобы выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и допуском к работе по его результатам 

<

дата> в «гор. пол-ка №» сроком действия до 

<

дата>, а так же с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею профессиональной гигиенической подготовки и аттестации от 

<

дата> в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае», сроком действия до 

<

дата>, за что заплатила неустановленному дознанием лицу денежное вознаграждение в неустановленной сумме, и которую 

<

дата> предоставила в ООО «Т Сервис» с целью получения допуска к работе. На основании вышеуказанного представленного заведомо подложного для ФИО1 документа, последняя допущена к выполнению обязанностей по должности горничной по обслуживанию домов и комнат отдыха локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Красноярской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД» по договорам возмездного оказания услуг от 

<

дата> сроком до 

<

дата>, от 

<

дата> сроком до 

<

дата>, от 

<

дата> сроком до 

<

дата>.

<

дата> между ИП «ФИО5» и ФИО1 заключен договор возмездного оказания услуг, сроком действия до 

<

дата>, предметом которого являлось оказание услуг по обслуживанию домов и комнат отдыха локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Красноярской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД».

В период с 

<

дата> до 

<

дата>, в дневное время, у ФИО1, находящейся в фойе комнат отдыха локомотивных бригад 

<

адрес> - филиала ОАО «РЖД», расположенном на первом этаже административного здания 

<

адрес> «к» в пгт. 

<

адрес> Красноярского края, не желающей самостоятельно проходить медицинский осмотр, в нарушение требований Федерального закона от 

<

дата> № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; Трудового кодекса Российской Федерации, приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации №н от 

<

дата> «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры» и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда», достоверно знающей о необходимости прохождения медицинского осмотра в медицинских учреждениях, и в последующем обязательного предоставления в организацию документа, подтверждающего прохождение медицинского осмотра с целью допуска к работе по результатам медицинского осмотра, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, а именно личной медицинской книжки №, якобы выданной на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с содержащимися в ней заведомо подложными сведениями о прохождении ею профессиональной гигиенической подготовки и аттестации от 

<

дата> в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» и медицинского осмотра, с целью получения допуска к осуществлению трудовой деятельности в должности горничной ИП ФИО5 по обслуживанию домов и комнат отдыха локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Красноярской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД».

Реализуя свой преступный умысел, в период с 

<

дата> до 

<

дата>, в дневное время, ФИО1, находясь в фойе комнат отдыха локомотивных бригад 

<

адрес> - филиала ОАО «РЖД», расположенном на первом этаже административного здания 

<

адрес> «к» в пгт. 

<

адрес> Красноярского края, не желая самостоятельно проходить медицинский осмотр, посредством личного мобильного телефона связалась с неустановленным лицом, у которого имеется возможность внесения заведомо недостоверных сведений о прохождении медицинского осмотра, допуска к работе по его результатам, в личную медицинскую книжку №, якобы выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с которым договорилась о стоимости, времени и месте встречи.

Продолжая свой преступный умысел, в период с 

<

дата> до 

<

дата>, в дневное время, ФИО1, находясь в фойе комнат отдыха локомотивных бригад 

<

адрес> - филиала ОАО «РЖД», расположенном на первом этаже административного здания 

<

адрес> «к» в пгт. 

<

адрес> Красноярского края, не желая самостоятельно проходить медицинский осмотр, передала неустановленному лицу личную медицинскую книжку №, якобы выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с целью внесения в нее заведомо подложных сведений о прохождении ею медицинского осмотра, сдачи анализов, допуска к работе.

В период с 

<

дата> до 

<

дата>, в дневное время, ФИО1, находясь в фойе комнат отдыха локомотивных бригад 

<

адрес> - филиала ОАО «РЖД», расположенного на первом этаже административного здания 

<

адрес> «к» в пгт. 

<

адрес> Красноярского края, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, получила от неустановленного лица личную медицинскую книжку №, якобы выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и допуском к работе по его результатам 

<

дата> в «гор. пол-ка №», за что заплатила неустановленному лицу денежное вознаграждение в сумме 1300 рублей, тем самым приобрела в целях использования вышеуказанный поддельный иной официальный документ, предоставляющий права, который хранила при себе до вечернего времени 

<

дата> в целях использования.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МО ОЭ (дислокация 

<

адрес>) УТ МВД России по СФО от 

<

дата> №, оттиск прямоугольного штампа «Медосмотр пройден "15"_07_ _22_г.; к работе допущен; очередной медосмотр "15"_07_ _23_г.; ор. пол-ка; №; Врач; __», нанесенный на странице 16 в личной медицинской книжке № на имя ФИО1, нанесен не печатной формой с текстом: «Мед. осмотр пройден "30"_мая_ 2022 г.; к работе допущен; очередной мед. осмотр "30"_мая_ _2023_г.; гор. пол-ка; №; Врач; __», оттиск которой представлен в качестве образца на странице 12 в личной медицинской книжке № на имя ФИО3, оттиск прямоугольного штампа «ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГ; ГОДЕН. RW-ОТРИЦ; МАЗОК-ОТРИЦ» от 

<

дата>, нанесенный первым в верхней части на странице 22 в личной медицинской книжке № на имя ФИО1, нанесен не печатной формой с текстом: «КГБУЗ «Красноярская городская поликлиника №

12»; RV_отриц «23»_05 2022г. __; дерматовенеролог «23»_05 2022_г. __; Отоларинголог«23»_05_ 2022г. __; Стоматолог«23»_05_ 2022_г.__; Гинеколог«30» __ 2022 г. __», оттиск которой представлен в качестве образца на странице 13 в личной медицинской книжке № на имя ФИО3.

Бланк личной медицинской книжки № на имя ФИО1 не соответствует бланку личной медицинской книжки № на имя ФИО3.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью получения допуска к работе по результатам медицинского обследования и продолжения трудовой деятельности, действуя умышлено, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок удостоверения фактов, имеющих юридическое значение и желая их наступления, самостоятельно не пройдя медицинский осмотр, профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию, осознавая, что медицинский осмотр 

<

дата> в КГБУЗ «КГП №» и профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию 

<

дата> в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» она не проходила, 

<

дата> в вечернее время, находясь в фойе комнат отдыха локомотивных бригад 

<

адрес> - филиала ОАО «РЖД», расположенном на первом этаже административного здания 

<

адрес> «к» в пгт. 

<

адрес> Красноярского края, предоставила дежурной ООО «Т Сервис» ФИО7 заведомо подложную личную медицинскую книжку №, якобы выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и допуском к работе по результатам медицинского осмотра 

<

дата> в «гор. пол-ка №», сроком действия до 

<

дата>, и с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении последней профессиональной гигиенической подготовки и аттестации 

<

дата> в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» сроком действия до 

<

дата>.

На основании вышеуказанного представленного заведомо подложного для ФИО1 документа, последняя с 

<

дата> продолжила выполнять обязанности по должности горничной по обслуживанию домов и комнат отдыха локомотивных бригад эксплуатационного локомотивного депо Красноярской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД» по договорам возмездного оказания услуг с ИП «ФИО5» от 

<

дата> сроком до 

<

дата>, от 

<

дата> сроком до 

<

дата>, до момента прохождения ФИО1 подлинного медицинского осмотра и подлинной профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» то есть до 

<

дата>.

Тем самым, ФИО1 использовала заведомо поддельный иной официальный документ - вышеуказанную личную медицинскую книжку №, выданную на ее имя ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» 

<

дата>, с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и допуском к работе по результатам медицинского осмотра 

<

дата> в «гор. пол-ка №», сроком действия до 

<

дата>, и с содержащимися в ней подложными сведениями о прохождении последней профессиональной гигиенической подготовки и аттестации 

<

дата> года в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» сроком действия до 

<

дата>, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, то есть момента прохождения ФИО1 подлинного медицинского осмотра и подлинной профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае», как документ, предоставляющий ей право оказывать услуги в должности горничной ИП «ФИО5» по обслуживанию домов и комнат отдыха локомотивных бригад эксплуатационных локомотивных депо Красноярской дирекции тяги структурного подразделения Дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД».

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом, подсудимая пояснила, что ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

Принимая во внимание, что инкриминируемые ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести, согласие подсудимой с предъявленным обвинением, отсутствие возражений со стороны государственного обвинителя, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд установил, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения по первому преступлению квалифицирующие признаки приобретения и хранения в целях использования заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, поскольку из существа предъявленного обвинения, изложенного в обвинительном акте, следует, что ФИО1 приобрела и хранила в целях использования заведомо подложный иной официальный документ, предоставляющий права, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, следовательно, указанные действия ею были окончены 

<

дата>.

В силу п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли следующие сроки: два года после совершения преступления небольшой тяжести. 

Таким образом, на момент рассмотрения дела судом сроки давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за приобретение и хранение в целях использования заведомо подложного иного официального документа, предоставляющего права, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, истекли.

В связи с этим, суд квалифицирует действия ФИО1 по первому преступлению по ч.3 ст.327 УК РФ, как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, по второму преступлению по ч.3 ст.327 УК РФ, как приобретение, хранение в целях использования, использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

С учетом поведения подсудимой в судебном заседании, оснований сомневаться в психическом и физическом состоянии ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем, суд признает ее вменяемой относительно инкриминируемых преступлений и подлежащей уголовной ответственности на общих основаниях.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, которая на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ее состояние здоровья, совершение преступлений впервые, наличие места работы, удовлетворительную характеристику с места жительства, рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по всем преступлениям суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимая добровольно рассказала об обстоятельствах проставления штампов в личной медицинской книжке о прохождении медицинского осмотра.

Кроме того, по второму эпизоду преступной деятельности суд признает объяснения ФИО1 в качестве явки с повинной, поскольку до возбуждения уголовного дела ею были даны объяснения об обстоятельствах проставления штампа в медицинской книжке в июле 2022 года.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

На основании изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО1 преступлений небольшой тяжести, изложенные выше данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, в связи с этим, суд считает необходимым назначить ФИО1 по обоим преступлениям наказание в виде ограничения свободы, в пределах санкции статьи. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку не установлено такой совокупности смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения указанных статей, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимой.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из преступлений в виде 6 месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 8 месяцев ограничения свободы.

В силу ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, а также не осуществлять выезд за пределы муниципального образования 

<

адрес> Красноярского края, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления в законную силу приговора - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: личную медицинскую книжку № на имя ФИО1 – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №, личную медицинскую книжку № на имя ФИО3 – оставить по принадлежности в КГАУЗ «КМБ №», образцы оттисков штампа – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: Е.С.Лапунова